
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201114  CADERNO 2

ANEXO VII
Termo de Responsabilidade de Manutenção da Floresta Manejada
Ao órgão ambiental competente
Aos ... dias do mês de ... do ano de ..., ...... (NOME), .... 
(NACIONALIDADE), .....(ESTADO CIVIL), ...(PROFISSÃO), 
residente ...(endereço), inscrito no CPF/MF ..., portador do RG/
Órgão Emissor/ UF, proprietário (ou legítimo possuidor) do imóvel 
denominado ... município de ... neste Estado, registrado sob o nº 
... fls ... do Livro ..., pelo presente Termo de Responsabilidade 
de Manutenção da Floresta, assume o compromisso de destinar 
a floresta ou outra forma de vegetação existente na Área de 
Manejo Florestal - AMF a atividades que mantenham a estrutura 
da floresta, nos termos autorizados pela Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente do Pará e em conformidade com a legislação 
pertinente.
Fica a área referida vinculada ao PMFS pelo período de vigência 
especificado no Plano.
Os mapas de delimitação imóvel e a Área de Manejo Florestal – 
AMF encontram-se na averbação do presente termo, no Cartório 
de Registro de Imóveis.
DECLARA, finalmente, possuir pleno conhecimento das sanções 
a que fica sujeito pelo descumprimento deste TERMO.
Firma o presente TERMO, em três vias de igual teor e forma, 
na presença do órgão ambiental competente, que também o 
assina, e das testemunhas abaixo qualificadas, rubricando todos 
os mapas, anexos a cada via.
CARACTERÍSTICAS E SITUAÇÃO DO IMÓVEL LIMITES DA AMF
São anexados a este Termo os mapas do imóvel e da AMF.
______________________________
Proprietário ou legítimo possuidor
De acordo,
_____________________________________
Representante do órgão ambiental competente
Testemunhas:
_____________________________
CPF/MF no
_____________________________
CPF/MF no

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234522

PORTARIA Nº. 860/2011-GAB/SEMA DE 19 DE MAIO DE 
2011.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 111236A/1;
R E S O L V E;
CONCEDER, 35 (trinta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde ao Servidor JOSÉ CRISTOVÃO MOURÃO NORONHA, 
matrícula nº. 3252930/ 1, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado na Gerência de Material e Patrimônio, no 
período de 28/04/11 a 01/06/2011. 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de Maio de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234524

PORTARIA: 498/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: Realizar Fiscalização; 2-AO 
MOTORISTA: Conduzir Veículo Oficial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 e seus paragrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013391/CESAR AUGUSTO NUNES DOS SANTOS (ENG. 
FLORESTAL) / 17.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 
02/05/2011
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 15/04/2011 a 02/05/2011
58757303/LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 02/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234471

PORTARIA: 871/2011
Objetivo: Participar da comissão técnica de acompanhamento e 
fiscalização (CTAF) do projeto “Avaliação dos Aqüíferos da Bacias 
Sedimentares da Província Hidrogeológica Amazonas, no Brasil 
(escala 1:1.000.000) e Cidades Pilotos (escala 1:50.000)”
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 e seus paragrafos
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br

Servidor(es): 
571752961/ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011
571756271/LUCIENE MOTA DE LEAO CHAVES (GEOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234501

PORTARIA: 874/2011
Objetivo: ACOMPANHAR OS EVENTOS NO III TORNEIO DE PESCA 
ESPORTIVA DE TUCURUÍ - III TURTUC E II TORNEIO DE PESCA 
ESPORTIVA DE TUCURUÍ MIRIM - II TURTUC MIRIM.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 25/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234492
PORTARIA: 872/2011

Objetivo: Participar do módulo 06 do curso de Pós-Graduação em 
Direito Agrário oferecido pelo CESUPA, subsidiado pelo ITERPA, 
divididos em três períodos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 e seus paragrafos.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 16/05/2011 a 21/05/2011
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 5.5 diárias (Completa) / 
de 13/06/2011 a 18/06/2011
571752551/VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 07/07/2011 a 09/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231992

PORTARIA: 784/2011
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
12/05/2011
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 12/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224790

PORTARIA: 619/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AO 
ADMINISTRATIVO:APOIO ADMINISTRATIVO AO TÉCNICO NA 
FISCALIZAÇÃO; 3-AO OPERACIONAL: APOIO OPERACIONAL 
AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO 4-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
BUJARU/PA - Brasil
CONCORDIA DO PARA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32546581/EDUARDO PINHEIRO DE MELO (AUXILIAR TECNICO) 
/ 16.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 12/05/2011
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 12/05/2011
32530401/ROMULO DE SOUZA (AUX. OPER. E SEGURANCA) / 
16.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 12/05/2011
571922863/VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 16.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
12/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA NOJO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234439

PORTARIA Nº. 836/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora SIMONE 
MARTINS MENEZES, matrícula nº. 55588041/ 2, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado na Assessoria de Controle Interno, 
no período de 02 a 09/05/2011, pelo falecimento de seu genitor, 
sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234432

PORTARIA Nº830/2011-GAB/DGAF/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o Processo nº2011/9798, de 18.04.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora SUANNE 
PIEDADE SANTARÉM, matrícula nº. 57175890/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Coordenadoria de 
Gestão Compartilhada e Regionalizada - COGER, no período de 
01 a 30.06.11, referente a 1ª parcela  do triênio 01.12.2006 a 
30.11.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234435

PORTARIA Nº831/2011-GAB/DGAF/SEMA DE 17 DE 
MAIO DE 2011

  O Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o Processo nº2011/9260, de 13.04.2011;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOÃO 
LUIZ PIMENTEL LUNA, matrícula nº. 337374/2, ocupante do 
cargo de Biólogo, lotado na Gerência de Projetos Minerários, no 
período de 01 a 30.07.11, referente a 1ª parcela  do triênio 
02.07.2001 a 01.07.2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de maio de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234445

PORTARIA Nº. 837/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 
MAIO DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
44160/GTRAN/COAD/DGAF, de 10.05.11.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias ao servidor LEONARDO 
SILVA DA SILVA, matrícula 57194377/1, referente ao exercício 
2010/2011, no período de 23/05 a 21/06/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 19 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234449
PORTARIA Nº. 863/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE 

MAIO DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS  
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. nº 
44433/DILAP, de 13.05.11.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Férias à servidora ROBERTA MOURA 
MARTINS OLIVEIRA, matrícula 57228293/1, referente ao 
exercício 2010/2011, no período de 01 a 30.05.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de maio de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234450

PORTARIA: 880/2011
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.


